
 1 

CON. I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
    

   
                                                                                       NR.     12             /Ufficio Personale 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE  BUONO 
PASTO CARTACEO  ALLA SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA s.r.l.  
PERIODO FEBBRAIO 2015 – GENNAIO 2017 CON OPZIONE PER IL TERZO 
ANNO . ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  . CIG 6119809226 

 
 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 
 

Con i poteri : 
• dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
• dell’art. 17 del D. Lgs. 30/03/01 n. 165; 
• dell’art. 27 del vigente Statuto Consortile; 
 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5/A/2014 del 28/03/2014  con la 
quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2014/2016 e s. m. i.; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.27/2014 del 23/05/2014 
con la quale si approvava  il PEG per l’esercizio 2014; 
 

atteso che con la citata deliberazione n. 27 del 23/05/2014 si dava altresì mandato al 
Direttore di assumere impegni di spesa sul bilancio pluriennale nel limite degli stanziamenti 
nello stesso previsti, qualora l’assunzione dell’impegno di spesa dovesse avvenire, per 
esigenze gestionali, prima dell’approvazione del bilancio preventivo dell’esercizio cui l’impegno 
si riferisce; 
 

atteso  che occorre procedere ad un   nuovo affidamento  del servizio sostitutivo di 
mensa per i dipendenti del Consorzio, dal momento che il contratto finora in essere è giunto alla 
sua  naturale scadenza; 

 
considerato che in passato ci si è avvalsi  degli esiti di gare espletate dall’ l’ASLTO3, al 

fine di conseguire condizioni di maggior favore, e che attualmente l’affidamento del servizio 
sostitutivo di mensa, da parte dell’ASL stessa, è  in regime di proroga nelle more 
dell’espletamento di una nuova procedura di gara;  

 
atteso che la Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante 

buoni pasti cartacei (sesta edizione), stipulata tra la Consip S.P.A per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e Qui!Group S.P.A., quale aggiudicatario del lotto 1( Piemonte, 
Valle d’Aosta, Lombardia, Liguria) prevede uno sconto sul singolo buono del 18,45% IVA 
esclusa ; 

 
dato atto  che l’attuale aggiudicatario del servizio, la Sodexo Motivations Solutions Italia 

S.r.l. con lettera ns prot 780 del 28/01/2015 ha confermato la propria disponibilità ad un nuovo  
rapporto di fornitura del servizio sostitutivo di mensa,  applicando un ribasso percentuale sul 
valore nominale di ogni  singolo buono pasto pari al 18,46% ( ulteriore ribasso rispetto 
all’attuale 17,20% e superiore a quello della convenzione CONSIP) e che il servizio attuale è 
apprezzato in termini di celerità/snellezza/economicità  della consegna buoni ed inoltre presenta 
una diffusa  capillarità di esercizi convenzionati sul territorio consortile ;  

 
 



 2 

ritenuto pertanto, essendo in presenza di un  ribasso più vantaggioso per l’Ente, di 
procedere ad affidare il servizio di erogazione dei buoni pasto alla Sodexo MOTIVATION  
SOLUTIONS ITALIA s.r.l.  con sede in Milano , via Gallarate 200,  per il periodo  febbraio 2015- 
gennaio   2017 con opzione per il terzo anno, alle condizioni economiche sopra descritte;  

 
atteso che le condizioni economiche per la fornitura del ticket sono le seguenti :  
 

- valore nominale del buono pasto: € 7,00 considerato come valore spendibile e non 
parametrato al pasto completo; 

- sconto percentuale offerto unico ed invariabile: 18,46%   
- prezzo unitario del buono  in ragione della percentuale di sconto applicata sul valore 

nominale del buono IVA esclusa: € 5,71 
- prezzo unitario del buono IVA inclusa al 4% : € 5,94 

 
 dato atto che  la quota a carico del datore di lavoro , in base alle disposizioni 
contrattuali del CCNL 14/09/2000, è pertanto pari a € 3,96 (quota di 2/3)  mentre il 
dipendente contribuisce con una  compartecipazione di 1/3, vale a dire  € 1,98 su ogni ticket, 
mediante trattenuta in busta paga; 

 
dato atto che la quota a carico del datore di lavoro non supera l’importo stabilito dalla 

vigente normativa fiscale di € 5,29 e inoltre il buono pasto rientra tra le prestazioni sostitutive 
del servizio di mensa in quanto il dipendente usufruisce del ticket se presta attività lavorativa al 
mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane , con orario di lavoro superiore alle 6 ore 
giornaliere,  che preveda una pausa   non superiore a due ore e non inferiore a 30 minuti;  
pertanto,  in base alla normativa vigente,  il valore del ticket non verrà assoggettato a 
trattamento  fiscale e contributivo ;  

 
dato atto che il servizio sostitutivo di mensa è  incluso nell’allegato II B al D. Lgs. 

12/04/2006 n. 163 “ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, e pertanto, ad esso, in virtù del disposto normativo 
dell’art. 20, comma 1, del citato decreto, si applica esclusivamente l’art. 68 (specifiche 
tecniche), l’art. 65 ( avviso sui risultati della procedura di affidamento ) e l’art. 225 ( avvisi relativi 
agli appalti aggiudicati) dello stesso Codice; 

 
ritenuto che la procedura AVCPASS, disciplinata dall’art 6-bis del D.Lgs 163/2006, non 

trovi applicazione nel caso dei servizi di cui all’allegato IIB ( cat. 17 servizi alberghieri e di 
ristorazione)  ai sensi di quanto previsto dall’art 20 del suddetto Codice dei contratti pubblici; 

 
 
visti gli art.li 45 e 46 del CCNL 14/09/2000;  
 
visto l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 s.m.i.;  
 
visto l’art 125, comma 9, del D.Lgs 12/04/2006 n 163 e s.m.i.; 
 
 visto l’art 8, comma 1, lettera q, del vigente Regolamento consortile per i lavori , le 

forniture e i servizi in economia; 
 
 
dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000”  
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 



 3 

2) di affidare alla SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA s.r.l. , con sede in Milano , via 
Gallarate 200,  il servizio di erogazione del  buono pasto cartaceo per  il periodo da febbraio  
2015 a  gennaio   2017, con opzione per il terzo anno,   alle seguenti condizioni economiche :  
 

- valore nominale del buono pasto: € 7,00 considerato come valore spendibile e non 
parametrato al pasto completo; 

- sconto percentuale offerto unico ed invariabile: 18,46%   
- prezzo unitario del buono in ragione della percentuale di sconto applicata sul valore 

nominale del buono IVA esclusa: € 5,71  
- prezzo unitario del buono  IVA inclusa al 4% : € 5,94 
- pagamenti 60 gg data fattura 

 
3) di dare atto che l’importo  del ticket  non verrà assoggettato a trattamento fiscale e 
contributivo,  dal momento che la quota a carico del datore di lavoro non supera l’importo di € 
5,29 e il buono pasto di cui ha diritto il lavoratore rientra tra le prestazioni sostitutive del servizio 
di mensa;  
 
4) di acclarare che per  ogni buono pasto il dipendente compartecipa per  1/3  del valore del 
buono, mediante trattenuta in busta paga;  
 
5) di dare atto che  la procedura AVCPASS, disciplinata dall’art 6-bis del D.Lgs 163/2006, non 
trova applicazione nel caso dei servizi di cui all’allegato IIB (cat. 17 servizi alberghieri e di 
ristorazione),  ai sensi di quanto previsto dall’art 20 del suddetto Codice dei contratti; 

 
6) di dare atto che l’affidamento del servizio di cui al punto 2) comporta una spesa presunta 
annuale pari ad € 32.000= IVA inclusa; 
 
7) di impegnare sul redigendo  Bilancio di Previsione  esercizio 2015, la somma di € 29.500,00= 
( 11 mesi )  sul Tit. 1, Funz. 01, Serv. 08, Int. 03 (Cap Peg  150); 
 
8) di riservarsi di assumere  idonei impegni di spesa per gli esercizi 2016/2017/2018 ( pro 
quota)  sui  rispettivi  Bilanci di Previsione ;  
 
9) di disporre il versamento a favore dell’ ANAC della somma di € 30,00 a titolo di contribuzione 
dovuta dalla Stazione Appaltante,in ottemperanza alla deliberazione dell’Autorità stessa del 
05/03/2014, impegnando la somma sul  Tit. 1, Funz. 01, Serv.08, Int. 03,( cap. peg  215 ) del   
redigendo Bilancio di Previsione  2015.  
 
 
Susa, 04/02/2015 
 

IL DIRETTORE 
F.to Anna BLAIS 

 
 
 
 
 
 

AP  
 
O:\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DETERMINE\2015\buoni pasto sodexo anni 2015 2016.doc 


